b Così.
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XII

INSTRUMENTUM  OFFERTIONIS

1336 ottobre 6, Agnone.

Guglielmo, figlio di Guglielmo de Guasco Aluisii, e Giacoma, sua moglie, offrono al mo-
nastero magellense dell’ordine di s. Pietro confessore di Agnone, in persona del priore Gio-
vanni di Trivento, tutti i loro possedimenti, a patto di poter, in morte, destinare una vigna ad 
una persona di loro gradimento e di essere sepolti nel cimitero della chiesa del monastero.

Originale: Trivento, Archivio della Curia Vescovile, Fondo pergamenaceo, n. 12.
Pergamena di mm. 246 x 461 in buono stato di conservazione, con piccole macchie di umidità lungo 
le linee 12- 15. Scrittura minuscola cancelleresca. Sottoscrizioni e signa crucis autografe. Sul verso 
un’annotazione di mano coeva e quasi totalmente evanida, della quale è possibile leggere soltanto 
“instrumentum oblationis […..]”; di mano moderna, la datazione “Agnone, 6 ottobre 1336” e la se-
gnatura “n. 90”.

L’indizione non è di stile bizantino.

+ IN Nomine domini nostri Iesu Christi. Anno nativitatis eiusdem//2 millesimo trecentesimo 
tricesimo sexto, regnante serenissimo domino//3 nostro Robberto, Dei gratia Ier(usalem) et 
Sicilie rege, ducatus Apulie, principatus//4 Capue, Provintie et Forcalquerii ac Pedimontis 
comite, regnorum//5 suorum anno vicesimo octavo, feliciter, amen, die sexto mensis oc-
tubris//6 quarte indictionis, apud Anglonum. Nos Bartholomeus phisicus, Angloni annalis 
iudex, Franciscus, puplicus eiusdem terre//7 Angloni regia auctoritate notarius, et subscripti 
testes de eadem terra ad hoc specialiter vocati et rogati, videlicet//8 Riccardus Actenulfi, 
Iacobus Rogerii Angloni, Philippus magistri Simeonis, Lucius Simeonis, Guillelmus de Ca-
iatia et dompnus Bartholomeus Nicolai, presenti scripto puplico declaramus, notum facimus 
et testamur//9 quod Guillelmus Guillelmi de Guasco Aluisii et dompna Iacoba, uxor eius, 
cum consensu et auctoritate dicti videlicet dompna Iacoba//10 predicti Guillelmi, viri et legi-
timi mundualdi sui, sponte considerantes quia servire Deo regnante est//11 nuntium sapientie 
timor Domini r[…]ontatur, coram nobis predictis iudici, notario et testibus obtulerunt//12 se 
et omnia et singula bona eorum, mobilia et stabilia [se] sequi moventia, presentia et futura 
que//13 habebant et habere possent in quibuscumque repositi consistant Deo et monasterio 
magellensi ordi//14nis sancti Petri confessoris de Anglono in manibus religiosi viri fratris 
Iohannis de Trivento,//15 venerabilis prioris eiusdem monasterii, recipienti et stipulanti no-
mine et pro parte ipsius monasterii acto etiam//16 et reservato per eosdem Guillelmum et 
uxorem eius et confirmato eis per eundem priorem, nomine quo supra,//17 quod in mortem 
eorum possent et licitum sit eis testari et dare cui voluerint vineam [….]//18 sine contra-
dictione aliqua monasterii supradicti seu prioris monasterii prefati nec non et eis eligerunt 
sepultu//19ram in cimiterio ecclesie dicti monasterii, promictentes et obligantes se predicti 
Guillelmus et dompna//20 Iacoba, uxor eius, cum auctoritate eiusdem viri sui, michi predicto 
notario, recipienti nomine et pro parte dicti//21 monasterii, et quorumcumque interest et inte-
resse poterit dicta donatione et offertione omni tempore ratam et//22 firmam habere rationem 
nec ipsa donatione ullo umquam adveniente tempore seu contrafacere ingra//23titudine nec 
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alia causa seu ingenio sub ypotheca bonorum eorum omnium, presentium et futurorum,//24 
nec non et pro predictis omnibus et singulis observandis et immobiliter adimplendis et 
numquam contraveniendis,//25 ut superius dictum est, predicti Guillelmus et eius uxor cum 
auctoritate eiusdem viri sui ad Sancta Dei Evangelia cor//26poraliter iuraverunt tacto libro, 
et renuntiantes expresse dicti Guillelmus et dompna Iacoba, uxor//27 eius, cum auctoritate, 
ut supra, exceptioni metusque causa deceptionis et infactum in omni alio iure, be//28neficio 
canonici vel civilis per quem vel quod dictus contractus posset dirimi seu etiam annul//29lari. 
Consentientes prius predicti Guillelmus et uxor eius, cum auctoritate eiusdem viri sui, in 
nos predictos//30 iudicem et notarium tamquam in suos iudicem et notarium cum scirent 
ex certa eorum scientia nos//31 suos iudicem et notarium in hac parte non esse. Unde, ad 
futuram memoriam et tam dicti monasterii//32 Magellani quam omnium quorum seu cuius 
interest et interesse poterit securitatem perpetuam et//33 cautelam, hoc presens puplicum 
instrumentum rogavi predictorum Guillelmi, uxoris eius et prioris nomine et//34 pro parte 
dicti monasterii. Exinde factum est per manus mei notarii supradicti, signo meo solito signa-
tum,//35 subscriptione mei qui supra iudicis et predictorum testium signis et subscriptionibus 
seu subnotationibus roboratum (S).//
36 + Ego qui supra Bartholomeus Simeonis phisicus annalis Angloni iudex predicta confiteor 
(S).//
37 Ego Philippus Simeonis de Anglono testis subscripsi quia predictis interfui.//
38 [+ Sign]um crucis proprie manus Guillelmi de Caiatia testis inlicterati.  

XIII

TESTAMENTUM

1339 gennaio 12, Trivento.

Nicola de Concordia di Trivento redige testamento e nomina suoi esecutori testamentari 
Giovanni, priore di S. Maria della Maiella, Anicandro magister e Giovanni, figlio del magi-
ster Roberto; dispone inoltre che Sibilia, sua moglie, rimanga usufruttuaria dei beni finché 
sarà in vita.

Originale: Trivento, Archivio della Curia Vescovile, Fondo pergamenaceo, n. 13.
Pergamena di mm. 166 x 511 in stato di conservazione buono; piccole e sparse macchie di umidità 
coprono le linee 1- 5, 12, 35, 36, 44; l’inchiostro è svanito lungo le linee 39 e 40. Scrittura minuscola 
cancelleresca. Sottoscrizioni e signa crucis autografe. Sul verso un’annotazione coeva completamen-
te illeggibile e la segnatura moderna “n. 2”.

+ IN nomine domini nostri Iesu Christi, amen. Anno nativitatea eiusdem millesimo 
tre//2centesimo tricesimo nono, die duodecimo mensis ianuarii septime indictionis, Triventi, 
regnante//3 domino nostro Roberto, Dei gratia inclito Ierusalem et Sicilie rege, [duca]tus 
Apulie et principatus//4 Capue, Provintie et Forchalquerii ac Pedimontis comite, regnorum 
vero eius anno tricesimo,//5 feliciter, amen. Nos Iacobus Iohannis Burrelli, civitatis Tri-
venti annalis iudex, David magistri//6 Gualterii, puplicus eiusdem civitatis regia auctoritate 
a Così.
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notarius, et subscripti testes de eadem terra licterati, ad hoc//7 vocati specialiter et rogati, 
presenti scripto puplico testando fatemur quod Nicolaus de Concordia de//8 dicta terra Tri-
venti, sanus mente licet egere corpore, casum humane fragilitatis precogitans nolensque//9 
decedere et intestatus suum ultimum nuncupativum, condidit in nostri presentia testamen-
tum et sine scrip//10tis disposuit in hunc modum, videlicet: in primis instituit sibi heredem 
in omnibus bonis suis, tam stabilibus quam//11 mobilibus, preter legata per eum ecclesiam 
Sancte Marie de Magella de predicta terra Triventi in qua eligitur//12 sibi sepulturam; item 
reliquit clericis ecclesie Sancti Nazarii de Trivento pro satisfactione decime de frumento//13 
thumulos vigitib; item in opere cimiterii Sancti Nazarii tarenos quindecim; item reliquit 
clericis de Rocca Vivar(ia) tarenos//14 duodecim et de frumento th(umul)os decem; item 
reliquit pro edificio ecclesie Sancte Marie in Canneto agustalem//15 unum; item pro edificio 
posito Triventi tarenos quatuor et pro edificio posito Rigivi tarenos duos; item pro edifi-
cio//16 ecclesie Sancti Nicolai tarenos duos; item pro edificio posito Speronasiti tarenos sex; 
item reliquit cuilibet filie//17 de suo granas .X.; item reliquit fratribus de monasterio ecclesie 
Sancte Marie sistentibus exequiis eius tarenos sex;//18 item legavit dictum pro anima de cera 
decinam unam quam h(abe)t penes se pro faciendis candelis et expendedis,//19 ut moris est; 
item reliquit ecclesie Sancti […..] et ecclesie Sancti Leonis tarenum unum; item rectori//20 
Sancti Nicolai de Trivento tarenos duos; item dompno Roberto Iohannis, patruo suo, tarenos 
duos; item reliquit Antonio Ber(nardo)//21 de Rogerio de Rocca Vivaria de frumento thumu-
los s[ep]tem a quo idem testator debet h(abe)re thumulos decem et septem;//22 item reliquit 
filie dicti Antonii fisconem unum et c[….] citram unam doplam unam laboratam, cultram 
unam et par//23 unum linteaminum; item reliquit Guill(elm)o de Guillelmo de Rocca capam 
de mestecato unam et Gemme, uxori//24 dicti Guillelmi, callaram de here unam; item reli-
quit Eramo Iacobi de Marco fustainum unum et camisam//25 unam de cortitia; item reliquit 
Gualterio Georgii tunicam de mestecato unam et par unum stivalium; item//26 reliquit illi qui 
faciet candelas pro exequis suis granas decem; item iudici tarenum unum et notario tarenos 
duos; item//27 solvit in […]um predictus testator pro tota pecunia supradicta per se delegata 
extrahatur de vinea quam//28 habet in territorio Triventi, iuxta vineam Rogerii de Rogerio, 
d[…] de bove uno qui habet sub custodia Gualterii de Georgio;//29 item de quodam asino 
qui habet sub custodia Roberti de Matheo et de quodam alio asino qui habet sub custodia 
Ricardi//30 de Bartholomeo. Predicta vero bona stabilia et mobilia [conce]dantur plus offe-
renti per executores electos subscri//31ptos, videlicet fratrem Iohannem, priorem dicte ec-
clesie Sancte Marie, magistrum Anicandrum et Iohannem magistri Roberti,//32 quibus idem 
testator et cuilibet eorum dedit licentiam et liberam potestatem ut sine contradictione aliqua 
possint//33 sua auctoritate vendere et alienare pro predicto et singulis exequendis, ut dictum 
est et distributum per testatorem//34 prefatum. Insuper predictus testator disposuit et reliquit 
infrascripta bona stabilia et mobilia modo s[uo]//35 scripto, videlicet quod Sibilia, uxor sua, 
sit usufruc[tua]ria quam diu vixerit post obitum dicti testatoris. Que [bo]//36na reliquit et 
distribuit. Item reliquit ecclesie Sancte [M]arie de Magella domum suam quam habet subur-
bio ci//37vitatis Triventi, iuxta plateam puplicam et iuxta domum Gu[alterii] de Th(omasi)o; 
item reliquit dicte ecclesie Sancte Marie terram//38 quam habet in contrata de Vinaro quam 
dixit se emisse a Ioh[anne ….] suo; item bo[vem] unum et gencam unam quos habet//39 cum 
Petro Iohanne [….] ; item dicte ecclesie rel[iquit] […]c habet […]d [re]//40liquit quemdam 

b Così.
c Testo illeggibile per uno spazio di circa dieci lettere.
d Testo illeggibile per uno spazio di circa venti  lettere.

279

Codice Diplomatico Molisano (964-1349)

279

bo[...]e//41 de Parisio et habet pro indiviso cum dicta ecclesia ; item reliquit clericis dicte 
[ecclesie] Sancte Marie […..]//42 tante [….] que fuit de Parisio. Que vero bona, post mortem 
domine Sibilie, uxoris sue, sint libere absque//43 contradictione aliqua predictarum eccle-
siarum et distributa et relicta per testatorem predictum. Ad cuius rei me//44moriam et omni 
quorum interest et interesse poterit certitudinem et predicti Nicolai testatoris [et] eius here-
dum cautelam,//45 hoc presens puplicum instrumentum exinde factum est per manus mei qui 
supra David, puplici dicte civitatis Triventi regia auctoritate//46 notarii, qui predicto rogatus 
interfui meoque solito signo signavi nec signo et subscriptione iudicis//47 et subscriptorum 
testium signis et subscriptionibus robboratumf, superius in tricesima sexta linea a ca//48pite 
numerando ubi legitur et distribuit in hunc modum quod accid[it] non vitio set errore. Ac-
tum,//49 ut supra, anno, mense, die et indictione premissis (S).//
50 + Ego qui supra Iacobus Iohannis Borrelli annalis civitatis Triventi//51 iudex (S).//
52 + Ego Iaconus Petrus Clementis predictis interfui et me subscripsi.//
53 Signum crucis proprie manus diaconi Iohannis iudicis Petri testis licterati scribere nescien-
tis.//
54 Signum crucis proprie manus diaconi Ray(naldi) iudicis Nicolai testis licterati nescientis 
scribere.//
55 Signum crucis proprie manus diaconi Iohannis magistri Riccardi testis licterati nescientis 
scribere.//
56  Signum crucis proprie manus Ray(naldi) de Gualterio de Petro testis inlicterati.//
57 + Ego diaconus Iohannes Raynaldi canonicus treventinus predictis interfui et me subscripsi. 
e Testo illeggibile per uno spazio di circa venticinque  lettere.
f Così.

XIV

INSTRUMENTUM  OFFERTIONIS

1340 settembre 20, Trivento.

Maria, moglie del confratello Nicola de Gualterio di Trivento, per la salvezza dell’anima 
sua e dei parenti defunti, offre al monastero di S. Maria della Maiella di Trivento una casa 
sita in località Lavalle, un orto sito in località Platea plana, una vigna sita in località La 
Cisterna, la quarta parte di una pezza di terra prope Sanctum Iacobum de Strada, la quarta 
parte di una pezza di terra sita in monte Lupone, una pezza di terra sita in località Maclalon-
ga, la quarta parte di due pezze di terra site in vallone Rui, un vigneto sito in località Pesclo 
che possiede insieme con il fratello Giovanni de Spene, riservandosi in vita l’usufrutto.

Originale: Trivento, Archivio della Curia Vescovile, Fondo pergamenaceo, n. 14.
Pergamena di mm. 321 x 518 che presenta estese macchie di umidità lungo il margine destro dalla 
linea 1 alla linea 23, nella parte centrale dalla linea 20 alla linea 23 e lungo la linea 35; l’inchiostro 
è svanito in più parti. Scrittura minuscola cancelleresca. Sottoscrizioni e signa crucis autografe. Sul 
verso, di mano coeva, un’annotazione completamente evanida. Di mano moderna, l’annotazione “In 
isto instrumento se contene la donatione quam fece madonna Maria allo monasterio de Maiella de 
multe petie de terra, parte in contrata de Santo Nicola, monte Lupone et parte Assanto Lonardo et 
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parte alla Rigia, et una casa in della Valle et altera casa”; la datazione “Trivento, 20 settembre 1340” 
e la segnatura “n. 12”.

L’indizione usata non è quella di stile bizantino.

+ In Dei nomine, amen. Anno a nativitate [domini] nostri Iesu Christi millesimo trecentesi-
mo quatragesimo, die vicesimo mensis septembris, octaba indictione, Tri[venti, regnante 
domino]//2 nostro rege Roberto, Dei gratia inclito Ierusalem et Sicilie rege, ducatus Apulie, 
principatus Capue, Provintie ac Pedimontis [comite, regnorum vero eius anno]//3  tricesimo 
primo, feliciter, amen. Nos Thomasius Morici, annalis civitatis Triventi iudex, Antonius 
Gemundi, puplicus civitatis eiusdem re[gia auctoritate notarius, et subscripti testes de ea-
dem terra]//4 licterati et inlicterati, ad hoc vocati specialiter et rogati, presenti scripto pupli-
co notum facimus et testamur quod dompna Maria, uxor confratris Nicolai de Gualterio de 
Trivento, […..]//5 iudicis et notarii et subscriptorum testium presentia constituta, non vi, non 
metu nec dolo seu fraude aut aliqua suasione verborum inducta, set bona, gratuita et libera 
volu[ntate …..]//6 prefata dompna Maria confexa est et asseruit coram nobis, cum consensu 
et auctoritate dicti confratris Nicolai, legitimi viri et mundualdi sui, presentis ibidem et vo-
lentis […..]//7gnovit, obtulit et dedit post mortem omnia bona stabilia subscripta [inferius] 
designata, sistentia in Trivento et territorio ipsius terre monasterii Sancte Marie de [Maiella 
de]//8 Trivento pro animabus dicte donatricis et parentum quondam suorum, reservans dicta 
dompna Maria in subscriptis bonis stabilibus pro se usumfructum dum visserit, presente 
etiam coram//9 nobis religioso viro fratre Iohanne Gualterii de Trivento, priore dicti mona-
sterii, et oblationem ac donationem per eandem dompnam Mariam modo premisso factam, 
nomine et pro parte dicti [monasterii]//10 Sancte Marie sollepniter et legitime recipiente, ad 
semper ac perpetuo habendum, tenendum et possidendum per eumdem priorem et etiam 
priores successores post eum in dicto [monasterio],//11 nomine et pro parte dicti monasterii, 
ac de subscriptis rebus donatis facere quicquid abbati et prioribus dicti monasterii facere 
perpetuo placuerit actenta et observata semper inter dictum [monasterium]//12 donationem 
predictam forma donationis iamdicte. Costituens se dicta donatrisa ex nunc, vice et nomine 
dicti monasterii, subscriptas res stabiles per eam donatas monasterio predicto tenet 
[…..]//13dere donec dictum monasterium et priores ipsius qui pro tempore fuerint post eum 
in dicto monasterio de subscriptis rebus in morte ipsius possexionem acceperint corporalem 
quam accu[…..]//14 habendum et retinendum ad proprietatem, possexionem et usum dicti 
monasterii prioribus ipsius dicta donatris licentiam omnimodo dedit cum auctoritate prefata 
bona vero stabilia et confines eiusdem [….]//15 sunt hii, videlicet: domus una sita in dicta 
civitate Triventi, in parte que dicitur Lavalle, ab una parte cuius est via puplica et ab alia 
parte est domus Iohannis de Spe[ne ….]//16 alii sunt confines eidem. Item ortus unus situs 
prope menia dicte terre, in loco qui dicitur Platea plana, a capite est insertium dicte terre, ab 
uno latere est ortus do[…..]//17Alferio de Rocca et a pede est via traversa et siqui alii sunt 
confines eidem cui ortus mandavit et volvit dicta testatris quod vendatur post mortem suam 
per priorem//18 monasterii et de pecunia percepta de venditione dicti orti sui ematur quod-
dam thuribulum pro honorificentia et usu ecclesie dicti monasterii. Item vinea una sita in 
territorio Triventi, in [loco qui]//19 dicitur Lacisterna, a capite et a pede cuius sunt vie pupli-
ce et ab una parte est vinea dotalis Odo[…]b es eidem, quam vineam dicta donatris voluit//20